TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 8770/CT-TTHT
V/v: Chính sách thuế

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 9 năm 2016

Kính gửi: Công ty TNHH Vina Strong

Địa chỉ: Lô Y 04c - 05, KCN trong KCX Tân Thuận, phường Tân Thuận Đông, Q.7

Mã số thuế: 0312476813

Trả lời văn bản ngày 22/8/2016 của Công ty về chính sách thuế, Cục Thuế TP có ý kiến

như sau:

Căn cứ Điểm đ Khoản 2 Điều 4 Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/04/2013 của Bộ

Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định (TSCĐ) quy định

TSCĐ vô hình là quyền sử dụng đất:

“…

- Quyền sử dụng đất không ghi nhận là TSCĐ vô hình gồm:

+ Quyền sử dụng đất được Nhà nước giao không thu tiền sử dụng đất.

+ Thuê đất trả tiền thuê một lần cho cả thời gian thuê (thời gian thuê đất sau ngày có hiệu

lực thi hành của Luật đất đai năm 2003, không được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất) thì

tiền thuê đất được phân bổ dần vào chi phí kinh doanh theo số năm thuê đất.

+ Thuê đất trả tiền thuê hàng năm thì tiền thuê đất được hạch toán vào chi phí kinh doanh

trong kỳ tương ứng số tiền thuê đất trả hàng năm.

…”.

Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/06/2015 của Bộ Tài Chính hướng

dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-

BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1

Thông tư số 151/2014/TT-BTC):

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế:

…

2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

…

2.2. Chi khấu hao TSCĐ thuộc một trong các trường hợp sau:

…

- Quyền sử dụng đất lâu dài không được trích khấu hao và phân bổ vào chi phí được trừ

khi xác định thu nhập chịu thuế; Quyền sử dụng đất có thời hạn nếu có đầy đủ hóa đơn chứng từ

và thực hiện đúng các thủ tục theo quy định của pháp luật, có tham gia vào hoạt động sản xuất

kinh doanh thì được phân bổ dần vào chi phí được trừ theo thời hạn được phép sử dụng đất ghi

trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (bao gồm cả trường hợp dừng hoạt động để sửa chữa,

đầu tư xây dựng mới)...”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty ký hợp đồng thuê đất có thời hạn, trả

tiền thuê một lần tại Khu Công nghiệp trong KCX Tân Thuận, phường Tân Thuận Đông, Q.7 để

thực hiện dự án theo Giấy chứng nhận đầu tư số 412045000415, thời hạn hoạt động của dự án

đến ngày 23/9/2041 thì tiền thuê đất được phân bổ dần vào chi phí kinh doanh theo số năm thuê

đất.

Cục Thuế TP Thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản

quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng ktra 1;

- Phòng PC;

- Lưu: HC, TTHT.
2008 - 19534592/16 mt

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga